Règistre-se. Autue-se.

Sala das Sessões

(Rubrica do Presidente) ■

Cachoeiho

^Dj
«HWDOÓ»

Data:

! /â! oi

Número: <

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2009 ■

PERÍODO: 2009 A  2010

PRF.9inFMTF- DAVID ALBERTO LOSS VICE-PRESIDENTE: BRAZ ZAGOTTO

1° SECRETÁRIO: ROBERTO BASTOS 2° SECRETÁRIO: PROP. LEO

ASSUNTO;

VETO NS 5/2009

INICIATIVA;

PODER EÍEGTJTIVO

HISTÓRICO;

VETO PAECIAL AO PROJETO DE DEI R2

134/2009, DO EDIL GLAUSER COELHO.

Oçle*\ IhJi ãoSã.ls>co9 Qh\hIo9)

PARECER DA COMISSÃO DE;

Constituição, Justiça e Redação^

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  [ Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Humanos e Assist. Social

[  I Educação, Ciência e tecnologia, de

LEITURA: ! do /c^OCS
V DISCUSSÃO: / /

2^ DISCUSSÃO: _

APROVADO POR:

1M_/_LL/ÍMÍ

UNANIMII

PRESIDENTE:

D^ O ABSTENÇÃO

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ , Ver:

.Ver:

Ver:

PRESIDENTE;

PEDIDO DE URGÊNCIA;

APROVADO POR:

7_

I  I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITÃDO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

Secretaria de Governo/GAP

Cachoeira de Itapemirim, 20 de outubro de 2009

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI NO 134/2009

Exmo. Sr.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Procedência

Poder Executivo
Processo Documento

Sto?VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N°134/2009
DO EDIL GLAUBER COELHO

Data

21/10/2009

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Art. 2° do
Projeto de Lei n° 134/2009, de autoria do Vereador Glauber Coelho, com base no
parecer da Procuradoria Geral do Município, em anexo.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro

Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170

Te!.: 28 3155-5338 • Fax: 28 3522-2870

www.cachoei ro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL

GAGHQEIRO
OE ITAPEMIRIM

Cidade nova. Gente feliz

Procuradoria Geral do Município
Cachoeira de líapemirim - ES

(28) 3155-5225 e 3155-5357

y ̂

PARECER

PROCESSO N". : 1020992

PROTOCOLO N". : 31723/2009

ASSUNTO : PROJETO DE LEI 134/2009

Ementa: EXAME DO PROJETO DE LEI N". 134/2009, QUE DISPÕE
SOBRE A CRIAÇÃO DA SEMANA MUNICIPAL DE COMBATE E
PREVENÇÃO À AIDS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SENHOR PROCURADOR GERAL:

Foi encaminhado a esta Procuradoria, para análise e
parecer. Projeto de Lei n°. 134/2009, de autoria do ilustre vereador Glauber
Coelho, que cria a Semana Mimicipal de Combate e Prevenção a AIDS no
Município de Cachoeiro de Itapemirim, a ser comemorada, anualmente, na
primeira semana de dezembro. O parágrafo único detennina a data de 02 de
dezembro, como o Dia "D".

0^

1

A Constituição da República em seu artigo 61, § 1°, inciso
II, alínea "e", estabelece que, de acordo com o Principio da Simetria das
Fonnas, todos aqueles projetos de leis que venham a versar sobre organização
e ftmcionamento da Administração Pública, são de iniciativa privativa do
Chefe do Poder Executivo, dentro do âmbito municipal tal iniciativa caberá
ao Prefeito Municipal.

O presente Projeto de Lei em seu artigo 2°, ao facultar ao
Poder Executivo a criação de programa relativo ao evento está fulminada pela

Prnr.iirfifinna Ge.ral rin Miini(-,inin - Prana .Terôniinn Mnnte.irn 101 salas 707/7.08 - Centríi - Cadioeirn rle. Ttanemirim/FS

Proeuradoria Geral do Município
Cachoeiro de Itapemirim - ES "

(28) 3155-5225 e 3155-5357 ^ '

iiiconstitiicionalidade já que não necessita de autorização legislativa para'
exercer atribuições que lhe são próprias.

oN
Vale lembrar que os princípios e normas constitucionais

são limites objetivos à autonomia municipal, e devem ser observados pelos
agentes políticos municipais, por força da simetria, quando da elaboração das
leis locais.

Desta fonna, o Projeto de Lei iP. 134/2009 está eivado de
inconstitucionalidade por ofensa ao dispositivo supramencionado e por
desacato ao principio da separação de poderes, insculpido no aitigo 2° da CF
repetido, com animo no princípio da simetria, no art. 17 da Constituição do
Estado do Espírito Santo.

Pelo exposto, meu parecer é no sentido de veto parcial do
Projeto de Lei em analise, vetando-lhe o artigo 2°, em razão do vício de
inconstitucionalidade e de legalidade que o maculam.

A superior consideração.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de outubro de 2009.

XMÁRm AURÉLIO COELHO
Procurador Adjunto

GAB-ES 11.387FARECER

Prnr.iirarlriria Geral dn Miiiiir.ínin - Praça Je.rôiiiinn K/Toiiteirn 101 salas 1)07/708 - Centro — Cacinne.irn de, rianemirim/F.S

05

Obni—.irfaVWarçoo®

IS! GAMAIS MUNICIPAL DE GACliOEIRO

ESTADO DO ESPÍRITO SÀNTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO N° 05/2009

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

Trata-se de veto parcial ao Projeto de Lei n° 134/2009, de autoria do Vereador
Glauber Coelho, que: "Dispõe Sobre a Criação da Semana Municipal de Combate e Prevenção
a AIDS e Dá Outras Providências".

O §r do art.. 51 da Lei Orgânica do Município faculta ao Poder Executivo a
oposição do veto quando este considerar a matéria inconstitucional, ilegal ou contrária ao
interesse público, encaminhando-a novamente à Câmara Municipal para apreciação do veto.

O mesmo artigo supracitado tembém regulamenta o prazo de 15 dias úteis para a
oposição do veto em consonância com o artigo 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis.
Assim, pelos registros de protocolo (cópia em anexo), verifica-se que o veto foi tempestivo.

I  ' ^ fundamentação do veto baseou-se em inconstitucionalidade do art. 2° por ofensa
ao princípio constitucional da separação e harmonia entre os Poderes. É de se observar que,
embora o referido artigo não crie uma obrigação para o Executivo, ele faculta uma atividade, e
o Chefe do Executivo não necessita da anuência do Legislativo para determinadas atividades.

Pelo exposto, somos pelo encaminhamento regular do veto.

E o parecer, s. m. j..

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de novembro de 2009.

REJANE D^ SANTOS, Advogada
OAB/ES-12.928

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

cachoQím

"•anoá*

26-

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^93/02

OF/GM/N" 1666/2009,

- I ; Em 22 de setembro de 2009.

Exm®. Sr.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONÉ MAS
Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

I  ; Encaminhamos a V. Ex^, para as providências cabíveis, o;
jProjètó de Lei n®íl34/2009, que "Dz.^õe sobre criação da Semana Municipal
^e Combate e Prevenção à AIDS", de autoria do Vereador Glauber Coelho,
Aprovado polo Plenário deste Legislativo Municipálrna Sessão Ordinária de;
hoje, com as seguintes Emendas;

• Emenda Modificativa à Ementa.

• Emenda Supressiva ao Artigos 3®, 4" e 5®.

:  I Sendo o que se apresenta no momento, colocamò-nos ao dispor
ípara Q que se fizer necessário.

;  Atenciosamente,

DAVID ALBERTO LOSS
Presidente

"Feliz a Nação cujo Deus é ó Sehhor'

Rua Barão de Itapémirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
!  f ; i PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmcl;es.gov.br

Destinatário

Rüà..... y... ~. .;7. ■ .. .^..... ̂
..: Qpi?\^v^5áIi.. cib...-V^

RECEBI DO em -fW. ./;Q../,
Y  . ~ DISCRIMINAÇÃO , o3ãicf\\

~'t:t -C;.'».^!

■

*^.01.

Ú9si£LffL:D.
Assinatura ou Canmbo

Destinatano.... .

Rúa .............'........f?HJ .Ns

DISCRlMiNACAO

RECEBIDO értiau.my.u. ..:

m

I'

Assmtura cU Carimbo
i£LimQ^^m^L?Likãiúá^L

Destinatário .... .í\f^:^ÍQJL...
Rua.. Ns ,.

DISCRIMINAÇÃO

,.À..G;sa.l.4^
.RECEBIDO eiTiUa./1'y./..y;. ...

Assínatúfa ou Gari

Destinatário...;....\f/\s>Tí

Rua .Na

RECEBIDO errí^^/r:

ssmatum ou Can

DISCRIMINAÇÃO

Liw\.i.b>à?..A..^i.a<...çx...va^

.0.Ç:.l.QiAA^3.í.A?rt^>Ô.A-A.toslA^Q^

..C.\Z^riffi^AAAfs-jG>-«ue.'>J^^«ga.^;rrrTT../^
t  ̂ , _

Destinatário .......;..

Rua... V^^.C.i.....^...:............;...^
DISCRIMINAÇÃO

. O £ .1. .Ci^A .1. jo. ?... \ -VVRECEBIDO eiT!^..../iw../...>wO..

atura ou Canmb

Destinatário....... ;^J\íOn

RuaI^„AZ...dA.A:Zl!^

RECEBIDO em UJ. JAU./

atura ou Canmbo

0.,..SA^W

^i.....^.......!;..............; N2 y..-.:A;
; - : -V DISCRIMINAÇÃO - .

. .C.£.\ !?.. A.3.ftlO„.<SU.. j. ÍP^

...C.1w^í^ç:<?sí;:^^3. ;

Destinatário .....;

Rua :: : ^ : N®.„..

RECEBIDO em ':.:ri'.. /Í.U .^J:...

Assinatura ou Canmbo

DISCRIMINAÇÃO

-

Destinatário........' £!'S?.?^:..y^..:A^t\uòvaüLjL.:;:....C
Rua .c ! : N2 .V.,... - ....;.

DISCRIMINAÇÃO

iS.5.to; .-...■:

í  ̂ Ji "

RECEBIDO em \3.MjKf)....
MS.

Assinatu/a ou Canmbo

Destinatário;.;..
Rua ; 'E^.RJLE. J". 0..5? N2

^  DISCRIMINAÇÃO
.KVÒ.y?.O.lí£x...lâ20riÍ'AÍDd^a.JVuxjOfe^^
C/y PJ jdiax.(^S.a^i3ííys^.y..

..ViuÃJ

RECEBIDO em ./.^././Ç?../..0!..:^

Asslnaíofâ ou Canmbo

np^tinRtárío. ^VvCL.
Rua

.  DISCRIMINAÇÃO
^..Aic^Qjx>A....c^.ÍoÍ3lf3^^RECEBIDO em l'^../..ÁÜ/:i o,

Assinatura ou Canmbo >

■V :

GAMARA mUNICIPAL DE CACHOEIRO DE iTAPEMIR,

.  ESTADO DO- ESPÍRITO SANTO

O

OF/PLG N" DATA: e^/AAl-9nrrP^
À PRESiDÊkciA:DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E. REDAÇAO
VEREADORA: ARLETE LUZIA-DE BRITO

Senhora Rresiden te.

Procedência
PRESIDÊNCIA DA GAMARA

Processo Documento Data

5070/2009 140 05/11/2009
Assunto; ENCAMINHA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
PARA PARECER AO PROJETO DE LEI N''192,194/2009 E
VETO NW,06/09

Em cuinprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115, c/c artigo 44 do Regimento
Ir'-niQ, encdntrá-se na Procuradoria. Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s). matéria(s):

PR. LEI N" : VETO PL N" PR. RESOL. N" PR. DEC. LEG. N" . PRAZO VENC. PRQJ.

ÍS\M lorPs
;  1

■  í ^  !—

RECURSO ÍN"' EMENDA LOM N," PAR.TRIB.CONTAS N" PRAZO VENCIM. ■

1

Atencic^mente,

-lyç-
DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente \

®  Segue(m) em. anexo eópia(s) da{s) matéria(s) mencionadá(s).
9  Observação;

ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS RE.GIMENTAIS PARA
exararem.O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO .§ 4° DO ARTIGO 44 DO
REGIMENTO INTERNO: "SE A COÍVIISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
designar RELATOR 'AD HOC PAILA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS":

■  "Feliz a Nação cujo Deus, é oNenhor"

lua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
.  ; PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: craci@cmci.es.gGy.br ,

IQB

■  ntíreo d* ̂

ÉSTADO Da ESPÍRITO SANTO

f!aniiRsâò de Constitüicãò> Tiistica e ( Redação
■ 1 >

I

ramÈCTB jw n° bs/09 ait PBOiEro íIe iei r i3a//2doa,

Imçiati^: >

Relator; Vereador jPr. Marèos Mansur. v ^ ^ ^

J^LATÓRIQ: Veto Parcial ao Projeto -de Lei 134/2009, de autoria
Vereador Glaubèr Coelho, que: Dispõe sobre a Criação da ̂ Semária
Münicipar de Combate é Prevenção a AIDS é dá oútras providências.

Voto do Relator; Voto pelo éncaminhàmento regular do veto.^^ .

Voto do Présídente; Vòtò com o Èelator. / ̂

Vbto do Mèmbrol Voto éom p Relator.

;^dlSÃj^ Á - Comissão votou por unánimidadê
encaminhamento^re^lar do yétp. ' , ,

Sala das Comissões, de de 2009.

AIÍLETE roÍTO - Presidente. ̂  t^RCOS HANSUR - Relator

Ale^ndre Basteis - SüDlente Jòsè Carlos Amaral - Suplente

JUL

'  o }■ ^—
- 'X- -

FERRAREI- Membro.

.. -x, ,

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor '

Rua Barão.de ltapemjrim, Ó5.- Centro 7 CEP 29300-110 - Caçhoéiro de Itapemjrim - Espírito Santo
PÀBX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@crnci.es.gov.br

-o

W

u:xy2

í^'T('rififirrfi

CÂMARA'MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITÂPEMiRiM

- ESTADO DO ESPIRITO SAMTO

Noine SIM NÃO ABS AUSENTE

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES X
ARLETE LUZIA DE BRITO X
BRÁS ZAGOTTO X
" VID ALBERTO LÓSS

Tj ̂
loJtt

GLAUBÈR DA SILVA COELHO K
JOSÉ CARLOS AMARAL X
JOSÉ MARIA MOULON X
JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI X
LEONARDO PACHECO PONTES X
LUIZ GUIMARÃES OLIVEIRA )(
MARCOS ANTONIO MANSOR X
MARCOS SALLES COELHO

ROBERTO BARBOSA BASTOS

-

X 1

PRCOTTO N° / 3.0CÍ)
REQUERIMENTO N°

DATA: ôlH/ U / ôl(\Cj

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM jL. DISCUSSAC

POR j cL
SALA DAS^jõi li /XdoO

PRESIDENTE

REJEITADO POR.

SALA DAS SESSÕES / /

OBS:

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALADAS SESSÕES /  /_

"  jj\<

í  '-íeTinis:

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

•^ |r,, / /O,
/

11/ / -ti'
1 VV/

■ ' tolço-c^ {,00^/ H / kO)

os

- 61

- 81

ZT

- 91

- 91

- ti

-ST

- SI

- II

- 01

- 6

- 8

- Z

- 9

- 9

- f

- 8

- S

- I

^
SYQvmap

si